
diário oficial Nº 35.082   63Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

José Raimundo Borges Costa 57196677/1
Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1

Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3468/2022-DAF/cgp, de 11/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/987815;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de CURRALINHO – 19/08 a 24/08/2022, a fim de coor-
denar a panca itinerante de CHN de 1ª fase no município de Curralinho/PA.

nome matricula
Itamar Borges Saré de Melo 57200466/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3469/2022-DAF/cgp, de 11/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/994566;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Xinguará 
para o município de Belém no período de 17/08 à 26/08/2022, a fim de 
resolver assuntos da CIRETRAN, junto ao DETRAN/SEDE.

nome matricula
Ribamar Gonçalves Pinheiro 57226932/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3470/2022-DAF/cgp, de 11/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/994828;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Cametá 
para o município de Belém no período de 12/08 à 26/08/2022, a fim de 
resolver assuntos referente a CIRETRAN, junto ao DETRAN/SEDE.

nome matricula
Walkimar de Oliveira Novaes 80845456/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3471/2022-DAF/cgp, de 11/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/996632;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Itupitranga no período de 12/08 à 16/08/2022, 
a fim de realizar exames de 1ª e 2ª fase para obtenção de CNH.

nome matricula
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672 /4

Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3472/2022-DAF/cgp, de 11/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/923413;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Redenção 
para o município de Pau d’arco no período de 19 à 24/08/2022, a fim de 
realizar acompanhamento dos trabalhos da equipe itinerante e gestão de 
processos de habilitação gerados durante a referida ação.

nome matricula
Zarias Pereira da Silva 57194037/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3474/2022-DAF/cgp, de 11/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/999252;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E UMA E MEIA (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de MARABÁ – 05/09/2022, ELDORADO DOS 
CARAJÁS – 06/09 a 09/09/2022, CURIONÓPOLIS – 10/09 a 13/09/2022, 
PARAUAPEBAS – 14/09 a 19/09/2022, CANAÃ DOS CARAJÁS – 20/09 a 
22/09/2022, XINGUARA – 23/09 a 26/09/2022, a fim de realizar fiscaliza-
ção, acompanhamento e instalação de 16 máquinas, objeto de execução 
do Contrato Administrativo n° 36/2021, realizado entre o Detran e a Em-
presa Imperador Soluções e Comércio Ltda.

nome matricula
Luís de Jesus Lobato da Cunha 57198064/1
Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700/1
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682/1

Edivaldo Espindola Segtowick 3262421/1
Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3476/2022-DAF/cgp, de 11/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1004745;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Óbidos para os municípios de ORIXIMINÁ – 12/08 a 17/08/2022, a fim de 
acompanhar os trabalhos desenvolvidos em itinerantes de 1º fase de habi-
litação no referido município.

nome matricula
Eliana Neres dos Santos 55589003/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 841664
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 229/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 17 de agosto de 2022.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados da Central de Triagem 
Metropolitana IV- CTM IV.
PRESIDENTE: ALMIR SILVA DA CUNHA – Diretor
MEMBRO: JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARAES- Coordenador de segu-
rança
MEMBRO: ANDREZA DA COSTA SANTANA- Assistente social
MEMBRO: PRISCILA DA COSTA MENEZES BITTENCOURT- Psicóloga
SECRETÁRIO: ADRIANA DE MORAES ALBUQUERQUE- Agente penitenciário
Art. 2º. – DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 3º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 841569
PORTARIA Nº 230/2022 – GAB/SEAP/PA

Belém/PA, 17 de agosto de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classificação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial dos custodiados do Presídio Estadual Me-
tropolitano I- PEM I.
PRESIDENTE: EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA – Diretor


